

## Bording Idrætsforening.

*af Bent E. Hansen september 2014*

Bording Idrætsforening kan i år fejre 100 år. Jubilæet fejres med forskellige arrangementer i løbet af sommeren. Den præcise dato for oprettelsen af foreningen kendes ikke, men en gammel fane skænket af den navnkyndige Uldhandler og fabrikant Jens Bjerg fortæller, at Bording Fodboldklub blev stiftet i 1914.

I 1931 blev foreningen lagt sammen med gymnastikforeningen i byen og skiftede navn til B.I.K. - Bording Idrætsklub. Senere er navnet igen ændret til BIF – Bording Idrætsforening og aktiviteterne er hovedsagelig fodbold. Andre aktiviteter kan dog inddrages iflg. vedtægterne.



*Ringene er sluttet for Bording Idrætsforening. Sportspladsen ligger igen på den grund, hvor fodboldspillerne måtte flytte kokasser for at komme til at spille fodbold. Dette billede er fra 1916. Jens Bjerg fra Island var hjemme på visit og havde udsat en pokal at kæmpe om, en kamp mod Ikast.*

*Drengen forrest i billedet er Robert Klock. Damerne yderst til højre er Metha Bjerg, Island og Margrethe Bjerg. Manden siddende midt i billedet er Anders Bjerg. Og manden i klyngen kiggende mod højre er Post Olsen.*

Bording kom således forholdsvis tidligt i gang med sportsaktiviteter. Ikke særlig mange byer havde på det tidspunkt sportsforeninger. Turneringer fandtes ikke. Allerhøjest blev der arrangeret en fodboldkamp mellem en naboklub. Således blev en fodboldkamp mellem Bording og Ikast spillet i 1916 på en græsmark tilhørende

Anders Bjerg - Tage Bjergs far - ved den nuværende ridehal. På væggen i Bordinghallens cafeteria hænger et billede, der viser en scene fra denne kamp.

Selv i 1931 var der få kampe i løbet af en sæson, hvor man kun aftalte få kampe mod naboklubber. Men i 1932 bestemtes det at tilmelde sig JBU og deres turneringer. Det gav forøget interesse i klubben og lidt flere fodboldkampe. I foråret 1933 spillede 5 kampe. Modstanderne var Ikast, Alderslyst, Silkeborg Idrætsforening og Silkeborg Arb.1 og 2.

*Billede af Bording Fodbold Klubs fodboldhold 1929.*

*Fanen er fra 1914 og er skænket af Jens Bjerg, Island.*

*Bagest fra venstre: Laurids Lauridsen, Peder Andersen, Svend Aage Zylow (Ikast), ? og Søren Sørensen.*

*I midten fra venstre: ?, Johannes Holdgaard, Anders Sørensen.*

*Forrest fra venstre: Dollerup (Ikast), Thorvald Sørensen og Peder Jakobsen.*



Resultatsmæssigt i klubbens historie er ganske ok. Ikke de helt store men heller ikke helt skidt. Et par år i A-rækken omkring 1949 og senere nogle få år i serie 2 er det længste klubben har været. Et par år har de også været i serie 1.

Men det allervigtigste for klubben har de opnået til fulde jvf. Vedtægterne. Ifølge vedtægterne fra tiden før 1931 (måske de allerældste vedtægter) står der i § 1: *Foreningens formål er at skaffe god og fornøjelig underholdning for foreningens medlemmer.*

Og i § 2 står der: *Enhver uberygtet person kan optages i foreningen. Indmeldelse kan ske den første søndag i hver måned.*

Det er skrevet under af daværende bestyrelse som bestod af: formanden Georg Pedersen, kasserer Søren Sørensen, Th. Sørensen og Bisch Sørensen.

I dag er der ikke den store forskel på formålene. Det er stadig den sociale del, der fylder mest. I dag lyder formålet: *Klubben skal prøve at skabe en god atmosfære og godt kammeratskab, således at klubånden styrkes og derved trækker flere spillere til.*

Dog har fysisk udfoldelse også stor betydning. Foreningen udgav i 1933 Bording Sportsavis. I den skriver de følgende:

### ***Sportens betydning.***

*Når vore unge mænd møder på sessionen, viser det sig, at 30 pct. Af landets bedste ungdom bliver kasseret, fordi de ikke vil kunne tåle militærtjenestens anstrengelser. Af de øvrige 70 pct. får ca. 1/3 betegnelsen: betinget tjenestedygtig; heller ikke disse er tilstrækkelig sunde til at tage tjenestens strabadser.*

*Nu er det jo således, at militærtjenesten kan tåles af enhver sund ung mand.*

*Det er jo et trist resultat, at ca. 50 pct. af landets bedste ungdom er behæftet med så store legemlige fejl, at de i virkeligheden må kaldes for 2. Og 3. kl.s menneskemateriale.*

*Gå ud i vores eget sogn og se den opvoksende ungdom, skrutryggede, blege og svage individer. Mange af disse kunne få rettet disse skavanker, hvis de i tide dyrkede idræt under kyndig ledelse, som vi har det her i sognet i vor udmærkede gymnastiklærer Vilh. Andersen, der er uddannet fra Niels Bukhs Gymnastikhøjskole i Ollerup.*

*Meld jer ind i et af vore gymnastikhold, mød til timerne, deltag med lyst i træningen, gymnastik om vinteren, fodbold og andet idræt om sommeren, så vil I få ranke rygge, ranke viljer, sunde sjæle i sunde legemer. Så er det sagt!! Avisen er redigeret af Th. (Alnæs)*

*Andersen og Oluf Hansen.*

*Fodboldholdet i 1932.*

*Fodboldklubben skiftede i 1931 navn til FIK - Bording Idræts Klub. I 1932 meldte klubben sig til JBU's fodboldturnering og fik nye fodboldbaner øst for Sportsvej, hvor dette billede er taget.*



*Holdet bestod af bagest fra*

*venstre: Alsnæs Andersen, Arnt*

*Vejlgaard, Kette, Anton Omme, Henry Lauridsen (Medom) og Henry Hyldgaard. I midten: Tage Nielsen, Peder Andersen og Anders Sørensen.*

*Forrest: Laurids Sigaard, en slagtesvend og Søren Sørensen.*

*Alsnæs Andersen var også hovedredaktør af sportsavisen, som klubben udsendte i 1933 og var i en årrække foreningens formand.*

Foreningen har haft forskellige tilholdssteder. Det startede på græsmarkerne tilhørende Anders Bjerg på det areal som også benyttes i dag. Fra begyndelsen af 1930 blev der købt jord bag daværende Bording skole omkring Markvænget og Løgstien, men arealerne blev aldrig færdiggjort, hvorefter man fik nogle fodboldbaner anlagt omkring Sportsvej og Svinget (1932-1954). Fra 1954 til 1972 lå fodboldbanerne mellem nuværende Bording skole og det gamle plejehjem og med omklædning i skolens kælder.

Fra 1972 flyttedes tilbage til arealet omkring hallen og deler her omklædningsrum med håndboldklubben. Foreningen har i dag 5 11-mandsbaner og andre små baner.

Bording Idrætsforening er især kendt for deres store ungdomsafdeling. Der gøres virkelig meget for børn og unge. Gå blot ind på klubbens hjemmeside og se de mange aktiviteter, der er for børn og unge.

Kendetegnet for Bording Idrætsforening er også de mange forskellige typer stævner de arrangerer. Bedst kendt er vel INVITA CUP som i dag hedder Pårup Kro Cup. Alle stævner er for børn og ungdomsspillere.

Det er ganske flot det klubben har og stadig kan præstere. Men det kan kun ske fordi byen bakker op i form af praktisk deltagelse eller sponsorater. Og så især pga. af ildsjælene. Små byer som Bording har brug for ildsjæle. Dem har der været mange af i Bording. Derfor har en klub som BIF også kunnet være så stor en del af livet i Bording som den har. Igennem alle årene har klubben haft ildsjæle, der har gjort en stor indsats. Det vil dog fylde for meget her at nævne de mange, som har gjort en forskel, men gå ind på hjemmesiden og læs om nogle af dem.

Bording Idrætsforening ønskes tillykke med de 100 år og for hvad den har gjort for Bordings unge mænd og piger.

Bording Idrætsforening fantastiske hjemmeside, hvor man kan læse meget mere om klubben og dens historie, er: [www.bordingif.dk](http://www.bordingif.dk)